Тульская область
Администрация
муниципального образования Епифанское
Кимовского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          от 01.03.2018 года.                                                                                               № 28

О подготовке и проведении безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района  в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», на основании Устава муниципального образования  Епифанское Кимовского района  и  в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья, готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрация муниципального образования  Епифанское Кимовского  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Кимовского района
в 2018 году (приложение № 1).

2. Утвердить состав оперативной группы муниципального образования Кимовский район по безаварийному пропуску паводковых вод (приложение № 2).
               3. Рекомендовать руководителям всех форм собственности,  расположенных на территории муниципального образования Епифанское  Кимовского района:
               3.1. Организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования  Еифанское  Кимовского района в 2018 году.
               3.2.  Организовать систематический контроль и наблюдения за состоянием безопасности гидротехнических сооружений, уровнями воды в водохранилищах и прудах, том,  числе контроль за состоянием гидротехнических сооружений, не имеющих собственников или эксплуатирующей организации.
3.2.  Обмен оперативной информацией о паводковой обстановке осуществлять через муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба  Кимовский район по телефонам:  5-25-70, 5-30-08.

      4. Постановление администрации муниципального образования Епифанское
 Кимовского района  от 13.02.2017 года  № 12  «О мерах по защите населения и территории муниципального образования Епифанское Кимовского района от возможных последствий весеннего паводка 201 7 года» считать утратившим силу.

5. Сектору  по делопроизводства  кадров, правовой работы  администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района (Князева Н.В.) разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Епифанское Кимовского района  в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района    В.А. Лаврова.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

     Глава администрации
муниципального образования
Епифанское  Кимовского  района                                                                Е.Н. Бабушкина

	Приложение №1
к постановлению администрации
 муниципального образования
 Кимовский района
от 01» марта 2018  №  28
[bookmark: Par36]

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод
на территории муниципального образования Епифанское
 Кимовского района в 2018 году

	Наименование мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственный
исполнитель

	1. Оценка обстановки, которая может    сложиться на территории муниципального образования в период весеннего половодья
	до 05.03.2018
	Глава администрации МО

	2. Разработка плана практических              мероприятий по контролю за уровнем    паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения, эвакуации (отселения) людей и материальных ценностей из мест          возможных затоплений, обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики в период прохождения           весеннего половодья 2018 года
	до 01.03.2018
	Глава администрации МО

	3. Проведение необходимых расчетов в           потребности сил и средств. Определение мест их дислокации. При необходимости заключение договоров об организации переправ в местах нарушения транспортного сообщения. Организация взаимодействия с Государственной инспекцией по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тульской области  по порядку применения плавающих средств в местах возможных затоплений
	до 05.03.2018
	Глава администрации МО

	4. Корректировка и утверждение в установленном порядке алгоритма действий при угрозе подтопления (затопления) с учетом подъема воды на реках и водоемах
	до 05.03.2018
	Глава администрации МО

	5. Проверка состояния автодорог и мостов в районах возможных подтоплений и принятие мер по обеспечению безопасности движения

до 05.03.2018
	Глава администрации МО,
Узловский ДРСФГУ ТО «Тулавтодор», (по согласованию)

	6. Проведение обследования гидротехнических сооружений. Временное закрепление бесхозяйных гидротехнических сооружений за эксплуатирующими организациями с назначением ответственных лиц за пропуск половодья. Проведение максимально возможной предполоводной сработки прудов, находящихся в аварийном и предаварийном состоянии, создание резерва материально-технических средств для предупреждения и ликвидации возможных аварий в соответствии со складывающейся обстановкой, проведение комплекса инженерных мероприятий по усилению дамб в наиболее опасных местах
	до 05.03.2018
	Глава администрации МО,
руководители предприятий, собственники гидротехнических сооружений (по согласованию)

	7. Во взаимодействии с руководителями организаций оптовой и розничной торговли создание запасов продовольствия, воды, предметов первой необходимости в населенных пунктах, где возможно нарушение транспортного сообщения в период паводка
	до начала
паводка
	Глава администрации МО,

Епифанское потребительское общество
(по согласованию)

	8. Обеспечение своевременного оповещения населения о возможных местах затопления автодорог и искусственных сооружений, а также возможных объездных маршрутах.
Организация работы средств массовой информации по достоверному информированию населения  о прогнозе и прохождении весеннего половодья
	в течение
предпавод-
кового и
паводкового
периода
	Глава администрации МО
главный редактор газеты «Районные будни. Кимовский район»  (В.В.Юров),
МКУК «Епифанский  центр культуры и досуга»           ( Еремкина Е.С.),
(по согласованию)

	9. Уточнение списков жителей, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), проведение адресной работы с населением, проживающим в этих зонах, особенно с одинокими, престарелыми, а также многодетными семьями, закрепление за ними, при необходимости, социальных работников (граждан) для оказания помощи
	до 10.03.2018
	заместитель главы администрации МО Епифанское

	10. Разработка плана мероприятий по своевременному оказанию медицинской помощи в населенных пунктах, с которыми возможно нарушение транспортного сообщения и обеспечение его выполнения
	до 10.03.2018
	 ГУЗ «Кимовская ЦРБ»
( по согласованию)

	11. Проведение смотра готовности сил и средств по  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по организации жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья
	до 10.03.2018
	Главы администрации МО, заместитель главы администрации МО Епифанское

	12. Обеспечение совместно с организациями всех форм собственности и аварийно-ремонтных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные подтоплением жилых домов и социально-значимых объектов

	до 10.03.2018
	Руководители предприятий, собственники гидротехнических сооружений (по согласованию)

	13. Принятие мер по повышению надежности электроснабжения населенных пунктов и жизненно важных объектов, попадающих в зону затопления

	до 10.03.2018
	 ПАО МРСК «Центра и Приволжья» Филиал «Тулэнерго»
(по согласованию)

	14. Представление своевременной и достоверной информации в период прохождения весеннего половодья о сложившейся паводковой обстановке через  муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Кимовского района» в Главное управление МЧС России по Тульской области через Федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Тульской области»

	ежедневно
с 6.00 час.
до 9.00 час.
в течение
паводкового
периода

	Заместитель главы администрации МО Епифанское

	15. Принятие мер по восстановлению движения транспорта и пешеходов с демонтажем технических средств и запрещающих знаков, используемых в период запрещения движения
	после завершения периода весеннего половодья
	заместитель главы администрации МО Епифанское

	16. Обеспечение охраны общественного порядка и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в районах подтопления

	в течение
паводкового
периода
	 МО МВД России «Кимовский»
(по согласованию)

	17.Установить дежурство ответственных работников на предприятиях и организациях, расположенных в местах возможного подтопления паводковыми водами.
	в течение
паводкового
периода
	зам. главы  администрации муниципального образования Епифанское,
руководитель  организации

	18 Установить измерительную планку на               р. Мокрая Таболо для определения уровня подъема воды
	в течение
паводкового
периода
	зам. главы  администрации муниципального образования Епифанское,
руководитель  организации

	19 Организация и проведения схода граждан в н.п. Прилипки
	в течение
паводкового
периода
	зам. главы  администрации муниципального образования Епифанское,
руководитель  организации

__________________

Приложение №2
к постановлению администрации
 муниципального образования
Епифанское Кимовского района
                                                                                        от 01.03 .2018 года   № 28

СОСТАВ
противопаводковой рабочей группы администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района

Бабушкина Е.Н.  – глава администрации муниципального образования
                                  Епифанское  Кимовского района, руководитель  рабочей
                                  группы
Лавров В.А.       -    зам. главы  администрации муниципального образования
                                  Епифанское Кимовского района, заместитель  руководителя
                                   рабочей группы

                                 Члены рабочей группы

Бусыгина Е.В. –  начальник сектора по управлению имуществом, земельными
                               ресурсами, муниципальным хозяйством АМО Епифанское
                               Кимовского района

Князева Н.В.  –    начальник  сектора  по делопроизводства кадров и
                               правой работы  АМО Епифанское  Кимовского района

Панина Е.Н.-       главный инспектор сектора делопроизводства кадров и правой
                               работы АМО Епифанское  Кимовского района

Чичигига Е.А. –   главный инспектор сектора  по управлению имуществом,
                                земельными   ресурсами, муниципальным хозяйством АМО
                                Епифанское  Кимовского района

Крючков О.В. –   исполнительный директор ООО « Кимовский рыбхоз»
                                (по согласованию).